

Số: /KH-UBND

Hùng Sơn, ngày 22 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 trên địa bàn xã Hùng Sơn

Thực hiện Công văn số 5010/UBND-KTN ngày 31/8/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Công văn số 4893/TNMT-BVMT ngày 08/9/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023;

UBND xã xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 trên địa bàn xã như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch nhằm tăng cường sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, các doanh nghiệp, tổ chức xã hội trong các hoạt động bảo vệ môi trường, giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn dân cư,...

Đẩy mạnh hơn nữa các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường, tập trung sự chú ý của cộng đồng, của các doanh nghiệp về ý nghĩa của các hoạt động bảo vệ môi trường. Thông qua đó, kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và toàn thể cộng đồng tham gia các hoạt động cải thiện và bảo vệ môi trường.

##### 2. Yêu cầu

Các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, các doanh nghiệp, tổ chức xã hội nghiêm túc quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch, bảo đảm đạt được những kết quả thiết thực, tạo phong trào sâu rộng trong từng đơn vị, khu dân cư.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

##### 1. Thời gian phát động và hưởng ứng

Hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 với chủ đề “**Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn**” trong khoảng thời gian từ ngày 18/9 đến ngày 24/9/2023 và tiếp tục duy trì thực hiện phong trào “**Ngày Chủ nhật xanh**” thu gom, xử lý rác thải vào ngày chủ nhật của tuần cuối hàng tháng, phong trào trồng, chăm sóc, bảo vệ các tuyến đường hoa, cây xanh.

##### 2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng sự kiện

###### 2.1. Thực hiện các văn bản về bảo vệ môi trường

Tuyên truyền và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật.

Tăng cường kiểm soát việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải trên địa bàn xã; tập trung các nguồn lực để giải quyết các vấn đề rác thải phát sinh trên địa bàn theo đúng tinh thần Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kết luận số 99/KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 22/7/2021 của UBND huyện về việc thực hiện Kết luận số 99-KL/TU và Kết luận số 66-KL/HU,...

### *2.2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động phong trào*

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân, cộng đồng trong việc bảo vệ, giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn; phân loại chất thải tại nguồn, giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải; từ chối sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy; khuyến khích phát triển, sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường; đồng thời đẩy mạnh việc tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 tại cơ quan, đơn vị, địa bàn quản lý.

Kiểm soát, giám sát chặt chẽ khu vực tập trung nhiều nguồn thải tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, lưu vực sông, điểm nóng về ô nhiễm môi trường...; kiểm soát ô nhiễm, cải thiện chất lượng môi trường không khí.

Đẩy mạnh, lồng ghép nội dung giáo dục bảo vệ môi trường trong các chương trình đào tạo; nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm của mỗi người dân, doanh nghiệp đối với công tác bảo vệ môi trường, tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ trong tư duy và nhận thức về lối sống bền vững hài hòa với thiên nhiên; xây dựng đạo đức môi trường, văn hóa, văn minh sinh thái trong ứng xử với tự nhiên; khắc phục và loại bỏ tư tưởng chạy theo lợi ích kinh tế trước mắt mà bỏ qua trách nhiệm bảo vệ môi trường.

### *2.3. Ra quân vệ sinh, thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn xã*

Tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải, chất thải, khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao, hồ, hệ thống thoát nước. Trồng mới, chăm sóc và bảo vệ các tuyến đường hoa, cây xanh; thu hồi các bao gói hóa chất bảo vệ thực vật sau sử dụng; xây mới, sửa chữa, nâng cấp các công trình xử lý chất thải.

Quan tâm giải quyết những vấn đề môi trường tại địa phương, đơn vị như thu gom, phân loại, vận chuyển, xử lý các loại chất thải phát sinh theo đúng quy định, các vấn đề ô nhiễm môi trường gây ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sinh kế người dân.

Các ban ngành đoàn thể trên địa bàn đẩy mạnh hoạt động hưởng ứng chiến dịch, tổ chức tổng vệ sinh, thu gom, xử lý rác thải, tôn tạo cảnh quan môi trường tại trụ sở làm việc, đồng loạt tổ chức vào **ngày 24/9/2023 (ngày chủ nhật)**.

Các thôn: Đồng loạt ra quân tổng vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, điểm công cộng, nhà văn hóa, khu thể thao,...; khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao hồ, hệ thống thoát nước,... vào **ngày 24/9/2023 (ngày chủ nhật)**.

### **3. Tổng kết, rút kinh nghiệm**

Trên cơ sở các nội dung tổ chức chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ nêu trên, các ban ngành đoàn thể, các thôn, trường học, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch trên địa bàn. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã qua Cán bộ phụ trách Môi trường để theo dõi, tổng hợp báo cáo Phòng Tài nguyên môi trường huyện theo quy định.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cán bộ phụ trách Môi trường**

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các thôn, trường học trên địa bàn xã tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

Là cơ quan đầu mối hướng dẫn các đơn vị tổ chức thực hiện; in ấn và cấp phát tài liệu, băng rôn tuyên truyền về bảo vệ môi trường.

Đẩy mạnh công tác kiểm tra và xử phạt nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật trong quản lý chất thải và bảo vệ môi trường.

**2. Cán bộ văn hóa-Đài truyền thanh xã:** Tăng thời lượng phát thanh, hướng dẫn các thôn trên địa bàn xã đưa tin, bài, chuyên mục, sản phẩm truyền thông đa phương tiện về các hoạt động bảo vệ môi trường để người dân dễ dàng tiếp cận và thực hiện; đặc biệt chú trọng tuyên truyền các nội dung hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023, nội dung đĩa CD tuyên truyền về môi trường.

Tăng cường thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải; phân loại đốt rác thải tại các điểm thu gom, tập kết rác thải của thôn, chăm sóc, bảo vệ hệ thống cây xanh trên địa bàn được giao quản lý đảm bảo môi trường xanh, sạch.

**3. Hiệu trưởng các nhà trường:** Chỉ đạo giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023, chủ động triển khai thực hiện tổng vệ sinh môi trường tại trường học.

**4. Đề nghị Ủy ban MTTQ, HND, HPN, HCCB, Đoàn TT xã:** Theo chức năng, nhiệm vụ ; phối hợp với ban ngành đoàn thể, đơn vị liên quan thực hiện kế hoạch hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023; chỉ đạo đoàn viên, hội viên ngành dọc cơ sở tích cực phối hợp với thôn tham gia các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023; tuyên truyền, hướng

dẫn, gương mẫu thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, sử dụng làn đi chợ thay vì sử dụng túi nilon giúp công tác thu gom, phân loại, xử lý rác thải hiệu quả hơn.

Hội Liên hiệp Phụ nữ xã tiếp tục chủ trì, triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 15/4/2022 của UBND huyện về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng nơi quy định” trên địa bàn huyện Hiệp Hòa, giai đoạn 2021 -2025.

### **5. Trưởng thôn các thôn**

- Chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, thiết thực để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023.

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển và xử lý dứt điểm các điểm tồn lưu rác thải trên địa bàn; xử lý rác thải tồn lưu tại điểm tập kết, khu xử lý rác thải; vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, các tuyến đường, điểm công cộng, nhà văn hóa, khu thể thao,...; khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, phát quang bụi rậm, trồng mới, chăm sóc và bảo vệ cây xanh, các tuyến đường hoa,... vào **ngày 24/9/2023 (ngày chủ nhật)**.

- Chỉ đạo các hộ gia đình, xóm, ngõ tham gia các hoạt động hiện thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn và duy trì thực hiện phong trào “Ngày chủ nhật xanh” vào ngày Chủ nhật của tuần cuối hàng tháng.

- Tăng cường kiểm tra, xử phạt những hành vi vi phạm pháp luật trong quản lý chất thải và bảo vệ môi trường, đặc biệt chú trọng công tác vệ sinh, cải thiện chất lượng môi trường nhằm hỗ trợ một cách tích cực và hiệu quả cho hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

### **6. Chế độ thông tin, báo cáo**

Các thôn các ban ngành đoàn thể xã gửi kết quả hưởng ứng các phong trào của đơn vị mình (*theo mẫu gửi kèm*), gửi về UBND xã qua cán bộ phụ trách môi trường để tổng hợp báo cáo Phòng Tài nguyên và Môi trường trước **ngày 30/09/2023**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023, yêu cầu các ban ngành đoàn thể, các thôn nghiêm túc thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- Phòng TNMT huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Quang**

**PHỤ LỤC**

**Chủ đề, khẩu hiệu tuyên truyền Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2023**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 9 năm 2023 của UBND huyện)

**- Chủ đề: “Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn”.**

**- Khẩu hiệu:**

1. Hãy sử dụng sản phẩm từ vật liệu tái chế.
2. Giảm thiểu rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và tái chế.
3. Trồng thêm một cây xanh là góp phần bảo vệ môi trường.
4. Hãy giữ gìn vệ sinh chung – Nói không với xả rác bừa bãi.
5. Từ chối sử dụng túi nilon khó phân huỷ là hành động thiết thực bảo vệ môi trường.

**ĐƠN VỊ..... CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập- Tự do- Hạnh phúc**

Số: ..../BC-.....

....., ngày .... tháng 10 năm 2023

**BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN**  
**CHIẾN DỊCH LÀM CHO THẾ GIỚI SẠCH HƠN NĂM 2023**

**1. Công tác chỉ đạo thực hiện:** (Nêu rõ các Văn bản chỉ đạo của đơn vị trên địa bàn triển khai Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn và các văn bản có liên quan).

**2. Chi tiết hoạt động:** (Bao gồm các hoạt động truyền thông, các hoạt động tại hiện trường; các hoạt động phát hiện, biểu dương, ...)

- Mô tả hoạt động
- Nơi diễn ra
- Mục đích
- Các vấn đề tập trung giải quyết
- Tác động với cộng đồng
- Các sáng kiến so với các năm trước

**3. Kết quả các hoạt động** (Biểu mẫu kèm theo):

- Số đơn vị tham gia (thôn/xóm; công ty/doanh nghiệp; trường học):
- Số người tham gia:
- Tổng lượng rác thu gom xử lý (tính theo m<sup>3</sup> hoặc tấn):
- Tổng chiều dài kênh, mương, rãnh thoát nước,... được khơi thông (m):
- Tổng các công trình cấp thoát nước (hoặc công trình bảo vệ môi trường được duy tu, bảo dưỡng...):

- Tổng số cây xanh được trồng mới (tổng số cây hoặc ha...)

- Diện tích cây xanh được chăm sóc (ha):

- Tuyến đường hoa được trồng và chăm sóc:

- Tổ chức các buổi mít tinh, cổ động, tập huấn, hội thảo, cuộc thi, ...:

- Các hoạt động truyền thông, truyền hình: bài viết, phóng sự, tuyên truyền...:

- Các hình thức khác...

**4. Đề xuất, kiến nghị**

**5. Hình ảnh kèm theo**

**Ghi chú:**

Báo cáo (kèm hình ảnh) xin gửi về địa chỉ email: ptnmt\_hiephoa@bacgiang.gov.vn

